§. V.

Sed & libere respondentur.

Sunt hæc omnia, fateor, fatis speciosa. Interim ta-
 men me nondum a proposito deterrent, cum partem ueritate,

partem necessaria consequentia desituantur, & subinde, cum nimis probarent, nihil probent. Sic statim omnium minime metuo primum, sua sponte penitus corruens. Si quidem vel immortalitati litium aliquid addi posset, foret hæc personarum & processuum potius, quam ultimorum ejusmodi remediorum, æque celeriter finiendorum, uitium. Facilem uiginti & triginta annos durare usque ad reuisionem. An non credis? illum prius multo tum quoque terminari potuisse, cum ultra reuisionem noua peragenda fuerit instantia? Si nempe in omnibus processibus instantiis, & in ipsa præsertim reuisione, cum IUSTINIANO a) & IOSEPHO II. b) celeritas litium dirimendarum curæ cordique haberetur, lites, etiam suppositis contra reuisionis sententias remediis, non fierent pæne immortales, nec uitæ humanæ modum excederent. Defectum legis alicuius & textus expressi is non urgebit, qui nouit quantas in omni iurisprudentia partes habeat & legum analogia & obseruantia, & quantam in hac præsertim iuris parte tyrannidem exerceat praxis. Omnia contra sententias camerales remedia prius in *usu* fuerunt, quam in *legibus*. Omnia illa demum e consuetudine & praxi in leges & iura migrarunt, e iure non scripto, in scriptum translata. Tertium & quartum ipsam quoque reuisionem tollerent, si concluderent, ipsam Capitulatione Cæsarea non amplius odiosam. Quinto negari minime potest, quod Imperator & Imperium reuidendo sententias camerales non simul quoque, una cum supremâ in-

a) In L. 13. C. de iudiciis.

b) In Capitulatione sua Artic. XVII. §. 2. p. 73.

inspectione, iudiciariam suam potestatem exercent, quod reuifores, qui tamen sententiam cameralem uel confirmant uel reformant, nouamque ferunt, non sint iudices ueri & proprie tales. Reuifio enim remedium est, & reuiforium est iudicium. c) Ultimam eodem sensu & ambitu de ipsamet quoque Camera prædicari potest, contra eius tamen sententias nihilominus non unum saltem comparatum est remedium. d)

Quis deinde negabit a commissariis ad committentes, a delegantibus ad delegatos subinde prouocari, recurri, uariarumque pro re nata institui posse remedia. Nonne committentes alios rursus commissarios mittere, & delegantes alios rursus delegare poterunt, causam eodem illo supremo committentium & delegantium iure & nomine iterum tractantes & recognoscentes. Interest horum quam maxime, ut hoc semper possint, non quidem contra rem iudicatam uere talem, at tamen contra sententiam, contra quam alterutra pars queritur, non quidem extra ordinem & ex plenitudine ueluti potestatis, sed per legitimos potius tramites, & remedia legibus conformia. Nemo enim, quisquis ille etiam sit, ita summum ac merum imperium obtinere debet in ciuitate, ut non ab eo ad ipsum summum Principem prouocari possit. Prout MÆCENAS AVGVSTO apud DIONEM CASSIVM e) consuluit.